吉首大学文件

吉大发〔2017〕28号

吉 首 大 学
关于印发《吉首大学2017年“生态扶贫人才
培养项目”博士研究生招生方案》的通知
各学院、校部机关各单位：
现将《2017年“生态扶贫人才培养项目”博士研究生招生方案》印发给你们，请遵照执行，认真做好相关工作。
吉首大学
2017年5月5日
吉 首 大 学
2017年“生态扶贫人才培养项目”博士研究生招生方案
为进一步深化研究生招生改革，公平、公正地对考生进行全面考查，提高研究生生源质量，完善和规范我校博士研究生招生录取工作，提高我校研究生招生工作水平，选拔合格人才，根据教育部《2014年招收攻读博士学位研究生工作管理办法》（教学〔2014〕4号）、吉首大学《国家连片特困地区（武陵山区）生态扶贫人才培养项目博士研究生招生管理规定》，本着“择优录取，保证质量，宁缺毋滥”的原则，结合我校实际情况，特制定本方案。
一、博士招生领导小组及职责
组  长：游  俊  白晋湘
副组长：赵鹤平  李定珍
组  员：罗康隆  杨庭硕  龙先琼  冷志明  谢德玉
易小明  刘世彪  李加兴  佘佐辰  龙  斌
秘  书：曹福明
职  责：负责博士研究生招生录取的全面工作。
二、招生计划
“生态扶贫人才培养项目”2017年拟招收博士研究生7名。
三、报名与初试
1、报名工作按招生简章规定执行。
2、初试时间：2017年5月10日-5月11日。
3、初试科目：英语（不含听力）、基础课和专业基础课，三门科目均为闭卷笔试，考试时间为3小时/门。有关考试科目详见招生简章。
4、复试资格确认：5月11日下午，待初试成绩评定出后，由导师组根据考生初试成绩按不低于120%的复试比例确定入围复试名单。
四、复试与录取
1、复试时间：2017年5月12日。
2、复试内容主要包括对考生学术水平的考查、思想政治素质和品德考核及体格检查等。
（1）学术水平考查。复试小组根据专业培养目标的要求，通过面试形式考查考生综合运用所学知识的能力、科研创新能力、对本学科前沿领域及最新研究动态的掌握情况等，并对考生进行外国语能力测试。复试中还应参考考生申请材料审核情况，对其进行综合测评，判断考生是否具备博士生培养的潜能和素质。
（2）思想政治素质和品德考核。思想政治素质和品德考核的主要内容包括考生的政治态度、思想表现、学习(工作)态度、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。复试小组必须严格遵循实事求是的原则认真做好考核工作，对于考核不合格者不予录取。
（3）体检。参照教育部、卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》(教学〔2003〕3号)要求，按照《教育部办公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》(教学厅〔2010〕2号)规定执行。
3、按照“德智体全面衡量，择优录取，保证质量，宁缺毋滥”的原则，根据考生综合成绩（初试成绩、复试成绩各占50%），结合其平时学习成绩、思想政治表现、业务素质以及身体健康状况择优确定拟录取名单。
4、对在报名考试过程中违反有关规定弄虚作假、提供虚假材料者，或在考试过程中有违规、违纪、舞弊行为者，视情节严重情况给予相应处理，直至取消其报名、考试、录取、入学资格或学籍。
五、监督与复议
（一）博士研究生招生录取工作应认真贯彻“公平、公正、客观准确”的原则，切实做到公正无私、不走过场，严格把好质量关。学校将加强对博士研究生招生录取工作的检查和监督。凡违反招生纪律并造成严重后果者，严肃查处。对未被录取的考生，及时做好必要的解释工作。
（二）加大信息公开工作，加强社会监督。在学校网站上将初试成绩、复试成绩和拟录取名单等重要信息及时进行公示，公示时间不少于10天，公示无异议后，上报录取结果。
（三）学校在初试成绩、复试成绩、拟录取结果公布一周内接受考生申诉。对申诉问题经调查属实的，提交招生领导小组复议，复议结果及时告知考生。
（四）健全信访举报制度。学校统一公布信访举报电子信箱和电话号码，受理考生申诉及信访举报事宜，具体由纪检监察室负责。
吉首大学校长办公室　              2017年5月5日印发
2